50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 246 de 11 de junho de 2021
O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará (IDE-
FLOR-Bio), localizado na A. João Paulo II, s/n° - Parque Estadual do Utinga,
Cidade de Belém-PA torna público que requereu junto a Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a LO - Licença de
Operação do Complexo Turístico do Parque Estadual do Utinga (Processo
2020/0000031353 datado de 29/10/2020).
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 666627

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2021
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVI-
ÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de pessoa
jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar condicionado e de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção de
ar condicionado e serviços de instalação/desinstalação/reinstalação, bem
como no fornecimento de aparelhos.
VALOR: R$ 4.446,95 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e
noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798338; FONTE: 0656; ELEM. DES-
PESA: 33.90.37.
ASSINATURA: 10/06/2021
VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/06/2022
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
TIAGO LISBOA DE ALCANTARA
TAM Com. de Pecas e Serv. de Refrigeração Ltda
Contratada

Protocolo: 666205

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2021
Objeto: A presente licitação tem como objeto Contratação para aquisição
de equipamentos direcionados ao suporte das atividades inerentes ao Pro-
jeto Fortalecimento da cadeia de produção da palmeira do buriti (Mauritia
flexuosa L.f.) na Comunidade do Ererê, Área de Proteção Ambiental Pay-
tuna e ao suporte técnico das ações que serão realizadas pela Diretoria
de Gestão da Biodiversidade – DGBIO/Gerência de Sociobiodiversidade/
Projeto Fortalecimento do Manejo Florestal Comunitário e Familiar no Pará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no anexo I –
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 14/06/2021
Local de Abertura:  www.gov.br/compras
Data da Abertura: 24/06/2021
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenador: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira Oficial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 666311

DIÁRIA
.

Portaria nº. 204 de 20 de maio de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/436186 e Art. 145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização e monitoramento na Base do IDEFLOR-Bio na co-
munidade – FLOTA do Trombetas, e no entorno da Unidade, controlar a
entrada dos extrativistas na FLOTA, com apoio da Polícia Militar do Pará
Origem: Oriximiná-PA
Destino:  Jaramacaru-PA
Período: 12/05 a 10/06/2021 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Jones Dam Picanço Guerreiro - 333 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 245 de 10 de junho de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/482853 e Art.145 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de limpeza e manutenção Rota do Guarumã no
trecho que compreende o Refúgio Metrópole da Amazônia

Origem: Belém-PA
Destino: Ananindeua-PA
Período:  08 a 11/06/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:  Leticia Lima de Freitas - 5939808 - Técnico em Gestão Ambiental
Wanessa Silva Grangeiro - 57208461 - Especialista em Educação Classe II
Emanuel de Jesus Ferreira do Amaral - 5942880 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 666265

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2021
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do
Estado do Pará- IDEFLOR-Bio e Prefeitura Municipal de Altamira.
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – ACT objetiva
o fomento a projetos de recuperação de áreas alteradas no município de
Altamira, com a implantação de sistemas agroflorestais – SAF’s a partir da
mutua cooperação técnica entre IDEFLOR-Bio e PMA. Com ações integra-
das de orientação técnica e extensão rural, mediante práticas ambientais
sustentáveis, para atender demandas da agricultura familiar no referido
município, além de outros empreendimentos de interesse comum as par-
tes.
VIGÊNCIA: 10/15/2021 a 09/06/2024.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA
Prefeito Municipal de Altamira

Protocolo: 666221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 781/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 11 de Junho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 025/2021-SEGUP/PA,
celebrado com a empresa VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.507.345/0001-15, oriundo do Processo Eletrônico nº 2020/261400 e
decorrente do Pregão Eletrônico n° 021/2020-SEGUP/PA, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de LOCA-
ÇÃO DE ESTRUTURA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS
EM GERAL, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social, conforme especificações e condições pre-
vistas no Termo de Referência, anexo I do edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a comissão para acompanhar e fiscalizar a execução
do Contrato nº 025/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- CEL BM Helton Charles Araujo Morais, Matrícula Funcional n° 5706386/2,
como Presidente;
- CB PM Luciano Vitor de Souza Cruz, Matrícula Funcional n° 54193235/1,
como membro;
- João Igo Costa Peck, Matrícula Funcional n° 5950402/1, como membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 666536

ERRATA
.

Portaria nº 779/2021-SAGA, de 09.06.2021, DOE n°
34.609 de  11.06.2021.
-Conceder 16 (dezesseis) dias regulamentares no mês de julho/2021 ao
servidor CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Assessor III,MF
5420407/2, no período de 16.07 a 31.07.2021.
-Ficando o restante de 14 (quatorze)) dias do período de gozo de férias,
para ser usufruída em 20.12.2021 a 02.01.2022
Onde se lê:  Conceder 16 (dezesseis) dias regulamentares no mês de
julho/2021 ao servidor CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, As-
sessor III,MF 5420407/2, no período de 16.07 a 31.07.2021.
Onde se lê:  Ficando o restante de 14 (quatorze)) dias do período de gozo
de férias, para ser usufruída em 20.12.2021 a 02.01.2022
Leia-se: Conceder 15 (quinze) dias regulamentares no mês de julho/2021
ao servidor CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Assessor III,MF
5420407/2, no período de 16.07 a 30.07.2021.
Leia-se: Ficando o restante de 15 (quinze)) dias do período de gozo de
férias, para ser usufruída em 20.12.2021 a 03.01.2022

Protocolo: 666249